佛山市南海区人力资源和社会保障局关于
印发南海区工程建设领域农民工工资

专用账户业务办理指引的通知

区住建水利局、交通局、中国人民银行南海支行，各分局：

现将《南海区工程建设领域农民工工资专用账户业务办理指

引》印发给你们，请按照业务办理指引对相关工作进行规范，遇

有问题请径向区人社局劳动保障监察执法大队沟通反映（联系

人：张键涛，电话：86310720）。

佛山市南海区人力资源和社会保障局

2022 年 10 月 12 日

佛山市南海区人力资源和社会保障局

— 2 —

南海区工程建设领域农民工工资
专用账户业务办理指引

为进一步理顺我区工程建设领域农民工工资专用账户相关

业务办理程序，更好的服务企业，根据《工程建设领域农民工工

资专用账户管理暂行办法》（人社部发〔2021〕53 号）和广东省、

佛山市相关规定要求，特制定指引如下：

一、职责区分

（一）农民工工资专用账户管理原则上以镇（街道）人社分

局属地管理为主，负责对属地工程建设项目开设和使用农民工工

资专用账户情况进行检查登记备案，条件成熟的可以通过行业主

管部门实名制管理系统对相关资料要求上传备案和情况预警。

（二）区人社局对全区工程建设项目贯彻落实和办理农民工

工资专用账户、农民工工资保证金制度进行检查指导，对实际工

作中出现的问题开展研究，协调沟通相关未明确事宜。

二、农民工工资专用账户

（一）专用账户开立。

1.开户前提。建设单位与总包单位订立书面工程施工合同

时，应当约定以下事项： ①工程款计量周期和工程款进度结算

办法；②建设单位拨付人工费用的周期和拨付日期； ③人工费

用的数额或者占工程款的比例等。前款第三项应当满足农民工工

资按时足额支付的要求。

— 3 —

2.开户时间。总包单位应当在工程施工合同签订之日起 30

日内开立专用账户，并与建设单位、开户银行签订资金管理三方

协议；同时开户银行向总包单位出具一份该工程项目农民工工资

专用账户设立证明。

3.账户名称。专用账户名称为总包单位名称加工程建设项目

名称后加“农民工工资专用账户”。

（二）备案。

总包单位应当在专用账户开立后的 30 日内，填《佛山市工

程建设领域农民工工资专用账户备案申请表》，并报施工单位项

目所在地镇街人力资源社会保障部门。

（三）专用账户使用规范。

1.建设单位应当按工程施工合同约定的数额或者比例等，按

时将人工费拨付到专用账户。人工费用拨付周期不得超过 1 个

月。建设单位已经按约定足额向专用账户拨付资金，但总包单位

依然拖欠农民工工资的，建设单位应及时报告有关部门。

2.工程建设项目过程中，因用工量增加等原因导致专用账户

余额不足以按时足额支付农民工工资时，总包单位提出需增加的

人工费用数额，由建设单位核准后及时追加拨付。

工程施工合同约定的人工费用的数额、占工程款的比例等需

要修改的，总包单位可与建设单位签订补充协议并将相关修改情

况通知银行。

3.工程建设项目过程中，总包单位其下属有劳务（专业）分

— 4 —

包单位的，应与总包单位签订工程项目工人工资委托发放协议

书，并每月及时、足额做好工人工资支付表提交总包单位；总包

单位应当按时将审核后的工资支付表等工资发放资料报送开户

银行，开户银行应当及时将工资通过专用账户直接支付到农民工

本人的银行账户，并由总包单位向分包单位提供代发工资凭证。

4.开户银行不得将专用账户资金转入除本项目农民工本人

银行账户以外的账户，不得为专用账户提供现金支取和其他专账

结算服务。

除法律另有规定外，专用账户资金不得因支付为本项目提供

劳动的农民工工资之外的原因被查封、冻结或者划拨。总包单位

应当将专用账户有关资料、用工管理台账等妥善保存，至少保存

工程完工且工资全部结清后 3 年。

（四）专用账户销户。

1.销户条件。

工程完工、总包单位或者开户银行发生变更需要撤销专用账

户的，总包单位将本工程建设项目无拖欠农民工工资情况公示

30 日，并向项目所在地人力资源社会保障行政部门、相关行业

工程建设主管部门出具无拖欠农民工工资承诺书。

2.销户流程。

①施工单位填写《佛山市工程建设领域农民工工资专用账户

撤销申请》，以及《无拖欠农民工工资承诺书》，向项目所在地人

力资源社会保障部门、项目的行业主管部门申请。

— 5 —

②行业主管部门及项目所在地人力资源社会保障部门收到

申请表后应在该施工现场维权信息告示牌进行公示，公示期不超

过 10 个工作日。在其公示期间未接到与该工程项目有关的欠薪

举报投诉和审查项目未存在未结办的涉工资案件后，项目所在地

人力资源社会保障部门和项目的行业主管部门在施工单位提交

的《佛山市工程建设领域农民工工资专用账户撤销申请》加具意

见，并在 3 个工作日内向施工单位出具《工人农民工工资专用账

户销户通知书》；施工单位凭销户通知书、佛山市工程建设领域

农民工工资专用账户撤销申请表、账户等资料到开户银行办理销

户手续。

③开户银行依据专用账户监管部门通知取消账户特殊标识，

按程序办理专用账户撤销手续，专用账户余额归总包单位所有。

总包单位或者开户银行发生变更,撤销账户后可按照相关规定开

立新的专用账户。

④公示期内接到欠薪投诉或举报查证属实的，工资专用账户

暂不予销户，由属地人力资源社会保障部门对欠薪违法行为依法

处理后才予以办理相关手续。

附件：佛山市工程建设领域农民工工资专用账户管理示范文本

		2022-10-13T09:25:18+0800